CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

Projeto de Decreto Legislativo Nº 37/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO SENHOR
“LUIZ APARECIDO DA SILVA”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao Senhor LUIZ
APARECIDO DA SILVA, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art.
1º, § 1º, inciso I.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão
Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste
Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 05 de dezembro de 2025.

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
14

0/
20

25
 -

 0
5/

12
/2

02
5

-
16

:2
0

-
V

7D
J-

4D
B

K
-K

Z
43

-W
B

2V

                  CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETI JUNIOR
VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO
VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOEDO CAMPOS

VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO
VEREADOR EVERTON BOMBARDA

 VEREADOR IVANILDO GONÇALVES DA SILVA
VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO
VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES
VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO

VEREADOR MARCIO EVANDRO RIBEIRO
VEREADOR SRG.  MARCIO DENER CORAN

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI
VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA

VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
14

0/
20

25
 -

 0
5/

12
/2

02
5

-
16

:2
0

-
V

7D
J-

4D
B

K
-K

Z
43

-W
B

2V

                  CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

JUSTIFICATIVA - HISTÓRICO

Luiz Aparecido nasceu em 12 de maio de 1958, na cidade de Guaxupé/MG no dia do
aniversário da sua mãe. Tem seis irmãos sendo dois e seu pai já falecidos.

Começou muito cedo a trabalhar em Guaxupé em atividades muito simples
engraxando sapatos, vendendo picolés entre outros, contribuindo sempre com a parte
financeira da família. Se formou e pós-graduou em ciências contábeis, área que trabalhou
por 40 anos em empresas multinacionais em Mogi Mirim, Mogi Guaçu, em São Paulo e em
Campinas.

É casado com Marli Manara há 41 anos e pai de duas filhas Viviane e Juliana e sempre
lutou para criar as filhas com carinho, amor, religião e formação acadêmica. Seu exemplo
atravessou gerações e hoje também inspira seus três netos, que herdam não apenas seu
carinho, mas a força moral de alguém que sempre escolheu o caminho correto, mesmo
quando ele era o mais difícil.

Em toda sua vida sempre coloca Deus em primeiro lugar e sua fé sempre o conduziu
no caminho do bem. Há 7 anos, após muitos estudos teológicos, foi ordenado diácono
permanente da diocese de Amparo.  Dedica diariamente ás orações, estudos e celebrações
religiosas na paróquia de São José e cidades vizinhas.  Também faz parte do Tribunal
eclesiástico da mesma diocese.

A homenagem que recebe como cidadão desta cidade não é apenas um
reconhecimento público; é o reflexo de uma vida inteira dedicada ao bem, ao respeito. Seu
nome passa a integrar a história do município, e, mais do que isso, sua postura inspira todos
que acreditam que a ética é o alicerce de uma sociedade melhor.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
14

0/
20

25
 -

 0
5/

12
/2

02
5

-
16

:2
0

-
V

7D
J-

4D
B

K
-K

Z
43

-W
B

2V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
14

0/
20

25
 -

 0
5/

12
/2

02
5

-
16

:2
0

-
V

7D
J-

4D
B

K
-K

Z
43

-W
B

2V

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V7DJ4DBKKZ43WB2V, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: V7DJ-4DBK-KZ43-WB2V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
14

0/
20

25
 -

 0
5/

12
/2

02
5

-
16

:2
0

-
V

7D
J-

4D
B

K
-K

Z
43

-W
B

2V

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V7DJ4DBKKZ43WB2V
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V7DJ4DBKKZ43WB2V
		2025-12-05T16:20:33-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-05T16:24:09-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-05T16:24:25-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-05T16:25:22-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-05T16:25:32-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-05T16:26:08-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-05T16:34:09-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-05T16:53:55-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura